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                               DECIZIA nr. 35/2005

Cu adresa inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges,
SC X SRL  depune contestatie impotriva procesului verbal incheiat de catre
organele de control ale  Serviciului investigatii fiscale din cadrul Directiei
generale a finantelor publice Arges.

Prin contestatia depusa societatea solicita refacerea controlului
deoarece organele fiscale nu au luat in considerare actele aditionale de
modificare a contractelor initial.

Totodata, contestatoarea arata ca intrucat procesul verbal nu contine
elementele prevazute de art. 42 alin. 2 lit h) si i) din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, contestatia poate fi
depusa in termen de 3 luni de la data verificarii.

Organele de control ale Serviciului investigatii fiscale au procedat la
verificarea aspectelor sesizate in adresa inregistrata la DGFP si au intocmit
procesul verbal din data de 25.01.2005.

In continutul acestuia organele de inspectie fiscala au retinut ca
societatea nu a inregistrat in evidenta contabila veniturile obtinute si taxa pe
valoarea adaugata la data vanzarii unor terenuri ( conform contractelor de
vanzare cumparare ), inregistrarea acestor operatiuni facandu-se la o data
ulterioara.

Intrucat societatea nu a achitat la termenul legal impozitul pe profit si
taxa pe valoarea adaugata aferente tranzactiilor, organele de inspectie fiscala
au procedat la calcularea de accesorii aferente, astfel:

- dobanzi aferente impozitului pe profit
- penalitati de intarziere aferente impozitului pe profit
- dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata
- penalitati aferente taxei pe valoarea adaugata.

Avand in vedere sustinerile contestatoarei, constatarile organelor de
inspectie fiscala, documentele existente la dosar precum si actele normative
invocate de parti se retin urmatoarele:

In fapt, organele de inspectie fiscala prin procesul verbal incheiat in
data de 25.01.2005 au stabilit ca societatea datoreaza dobanzi si penalitati de
intarziere pentru neinregistrarea la termen a obligatiilor fiscale datorate (prin
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procesul verbal nu au fost stabilite diferente de impozite, taxe sau contributii
suplimentare ci numai accesorii ale acestora).

La pagina 4 a procesului verbal contestat este mentionat faptul ca "
impotriva masurilor dispuse prin prezentul proces verbal se pot formula
obiectiuni in termenul legal de 30 de zile potrivit prevederilor OG 92/2003
republicata. la D.G.F.P."

Procesul verbal a fost semnat de reprezentantii legali ai societatii, a fost
stampilat si inregistrat in registrul unic de control al SC X SRL   sub nr.
12/25.01.2005, iar la Directia controlului fiscal a fost inregistrat in data de
28.01.2005, un exemplar din acesta fiind lasat societatii.

Impotriva procesului verbal incheiat la data de 25.01.2005, SC X SRL  a
formulat contestatie inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges
in data de 25.04.2005.

Fata de cele de mai sus se retine ca petenta a depus contestatie in
afara termenului de 30 de zile de la data comunicarii procesului verbal (
procesul verbal a fost comunicat in data de  25.01.2005 iar contestatia a fost
depusa in data de 25.04.2005 dupa 90 de zile ), termen prevazut de art. 176
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, care precizeaza:

" Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data
comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii. "

Totodata, in speta sunt aplicabile si prevederile art. 182(5)  din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, conform caruia:

" Organul de solutionare competent se va pronunta mai întâi asupra
exceptiilor de procedură si asupra celor de fond, iar când se constată că
acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei ",
se retine ca Directia generala a finantelor publice nu se poate pronunta pe
fond in solutionarea pe fond a cauzei.

De asemenea, la anexa nr. 2 pct. 3 din Ordinul ministrului finantelor nr.
1109/2004 privind aprobarea formularului "Decizia de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscală", se precizeaza
urmatoarele:

" În cazul în care nu se constată diferente de impozite, taxe sau
contributii suplimentare, nu se va întocmi "Decizia de impunere privind
obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscală". "
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Fata de cele de mai sus se retine ca intrucat SC X SRL nu a respectat
procedura de contestare prevazuta de Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, depunand contestatie in data
de 25.04.2005 in afara termenului de 30 de zile de la data comunicarii
procesului verbal incheiat in data de 25.01.2005, contestatia urmeaza a se
respinge ca nedepusa in termen.

Pentru considerentele de mai sus si in temeiul prevederilor art. 42, 174,
176, 178, 179 si 182 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, se :

           DECIDE

Respingerea contestatiei formulate de SC X SRL  ca nedepusa in
termen.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunal in termen de 30 zile de la
comunicare.

                                                Director executiv


